
DETERMINA N. 11/GIU DEL 23 MAGGIO 2023

Oggetto: Relazione sull’attività svolta dal Garante regionale dei diritti  della persona nel
corso dell’anno 2022.

IL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLA PERSONA

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa determina;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che
qui si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con propria
determina in merito;

VISTI l’articolo 5, comma 1 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale
dei  diritti  della persona) e l’articolo 4,  comma 1, la lettera b) della legge regionale 15
dicembre  2016,  n.  30  (Organizzazione  e  funzionamento  degli  organismi  regionali  di
garanzia); 

VISTO il  parere favorevole sotto il  profilo della legittimità e della regolarità tecnica del
dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma
1 dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016;

DATO ATTO che da questa determina non deriva e non può derivare alcun impegno di
spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale;

DETERMINA

1. di  approvare  la  relazione  sull’attività  svolta  dal  Garante  regionale  dei  diritti  della
persona nel corso dell’anno 2022 che, allegata a questa determina sotto la lettera A), ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio ”Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia” di porre in essere ogni adempimento conseguente.

Giancarlo Giulianelli

1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento 

 Legge regionale 28 luglio 2008,  n.  23 (Garante regionale dei  diritti  della persona).
Articolo 5, comma 1;

 legge  regionale  15  dicembre  2016,  n.  30  (Organizzazione  e  funzionamento  degli
organismi regionali di garanzia). Articolo 3, comma 1 e articolo 4, comma 1, lettera b).

Motivazione

Ai sensi del combinato disposto di cui al comma 1 dell’articolo 5 della legge regionale 28
luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona) e di cui alla lettera b) del
comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e
funzionamento degli Organismi regionali di garanzia), il Garante regionale dei diritti della
persona (di seguito denominato Garante) è tenuto a presentare all’Ufficio di presidenza
dell’Assemblea  legislativa  regionale,  entro  il  31  marzo  di  ogni  anno,  una  relazione
sull’attività svolta nel corso dell’anno precedente.

In attuazione di tali disposizioni, gli uffici del Garante hanno predisposto la relazione di cui
all’allegato A).
Gli  interventi  e  le  iniziative,  anche  progettuali,  che  il  Garante  ha  realizzato  nel  corso
dell’anno 2022 sono stati tutti volti a salvaguardare la tutela non giurisdizionale dei diritti
umani  nei  molteplici  ambiti  di  propria  competenza,  assicurandone  l’esercizio  effettivo,
nonché a promuoverne una cultura del rispetto. 
Di fatti il Garante ha, attraverso attività di consulenza, mediazione, sensibilizzazione ed
orientamento, promosso, facilitato e garantito il perseguimento dei diritti e degli interessi,
individuali  e collettivi  delle persone, assistendo in particolare i  soggetti  che versano in
condizioni di disagio sociale (dipendente da ragioni economiche, culturali e di integrazione
sociale); i minori di età, le persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, le
persone a rischio di discriminazione e le persone vittime di reato.
Da questa determina non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del
Bilancio  dell’Assemblea  legislativa  regionale.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in questo documento istruttorio è stata
predisposta questa determina.

Il responsabile del procedimento 
                             Maria Rosa Zampa

2



PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
“SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA”

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il  profilo della legittimità e della regolarità
tecnica in merito a questa determina, ai  sensi  del  comma 1 dell’articolo 3 della legge
regionale 30/2016. 

        Il dirigente
             Maria Rosa Zampa

Questa determina si compone di 79 pagine, di cui 76 pagine di allegati che costituiscono
parte integrante e sostanziale della stessa. 

          Il dirigente
             Maria Rosa Zampa

3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79


		2023-05-23T12:29:44+0000
	Maria Rosa Zampa


		2023-05-23T12:30:23+0000
	Maria Rosa Zampa


		2023-05-23T12:31:08+0000
	Maria Rosa Zampa


		2023-05-23T15:35:20+0200
	GIANCARLO GIULIANELLI




